МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА ДЕТСКИЙ САД № 78
«СЕРЕБРЯНОЕ КОПЫТЦЕ»

ул. Интернациональная, 49А, г. Нижневартовск, Ханты-Мансийский автономный округ  - Югра (Тюменская область)
Телефоны: 46-88-57,  тел./факс:  (3466) 46-10-34, электронная почта:mbdou78@yandex.ru

ПРИКАЗ
от 25.08.2021года                                                                             №353
О внесение изменений
в порядок предоставления
платных услуг
в 2021-2022 учебном году

         В  связи  с  вступлением в силу с 01.01.2021года  постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 г. №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (зарегистрированы в Минюсте РФ №61573 от 18.12.2020 г.)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить  порядок предоставления платных услуг в новой редакции
( приложение 1).
1. Действия данного приказа распространяются на правоотношения, возникающие с 01.09.2021г. с момента утраты силы порядка (приложение 4), утвержденного приказом №399 от 01.11.20120г.  «Об утверждении тарифов на платные услуги, предоставляемые МАДОУ г. Нижневартовска ДС №78» Серебряное копытце».
1.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

	[bookmark: EdsBorder]И.о. заведующего учреждения
	[bookmark: EdsText]ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат [Номер сертификата 1]
Владелец [Владелец сертификата 1]
Действителенс [ДатаС 1] по [ДатаПо 1]
	Е.В.Кулябина

Приложение 1
 к приказу № 353   от 25.08. 2021г.

Порядок
предоставления платных образовательных услуг
в муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении города Нижневартовска детском саду №78 «Серебряное копытце»

I Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующим перечнем нормативных документов:
· закон «Об образовании в Российской Федерации» (утвержден приказом 29.12.2012г №273-ФЗ);
· постановление Правительства РФ «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг» № 706 от 15.08.2013г.;
· постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 г. №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»»» (зарегистрировано в Минюсте РФ №61573 от 18.12.2020 г.);
· распоряжение администрации города Нижневартовска от 03.02.2014 №157«Об утверждении Положения о формировании, рассмотрении и установлении тарифов на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными автономными учреждениями и муниципальными предприятиями города Нижневартовска»;
· устав МАДОУ г. Нижневартовска ДС №78 «Серебряное копытце», утв. приказом департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города №2373/36-01 от 31. 07. 2019г.
1.2. Порядок регулирует и регламентирует оказание дополнительных платных услуг муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением города Нижневартовска №78 «Серебряное копытце» (далее МАДОУ) родителям (законными представителями) воспитанников, посещающих МАДОУ   и родителям, чьи дети не охвачены системой дошкольного образования.

1.3. Дополнительные платные услуги предоставляются	 образовательным учреждением в целях выполнения социального заказа семьи, а также привлечения средств из дополнительных источников финансирования.

 1.4. МАДОУ вправе предоставлять дополнительные платные образовательные услуги в соответствии с уставом МАДОУ города Нижневартовска ДС №78 «Серебряное копытце» и настоящим Порядком.
 1.5. МАДОУ создано для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления города Нижневартовска    в сфере образования.
1.6. Предметом (основным видом) деятельности МАДОУ г. Нижневартовска ДС №78 «Серебряное копытце» является образовательная деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми.
1.7. МАДОУ вправе сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основному виду деятельности, предусмотренными п. 1.5.  данного порядка, в сфере образования, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях. Порядок определения указанной платы устанавливается муниципальным правовым актом.
1.8. МАДОУ вправе осуществлять дополнительные виды деятельности лишь постольку, поскольку это служит достижению цели, ради которых оно создано.
II. Перечень дополнительных платных услуг.
2.1. Дополнительными видами деятельности, приносящими доход МАДОУ №78 являются:
- предоставление услуг спортивно- оздоровительной направленности:
проведение занятий в спортивных и физкультурных секциях;
проведение занятий по обучению детей игре в шахматы;
- предоставление услуг познавательно-речевой направленности:
проведение занятий по обучению детей чтению;
проведение занятий по развитию логического мышления у детей;
проведение занятий по коррекции звукопроизношения у детей, не посещающих группы компенсирующей направленности, логопедический пункт;
-предоставление услуг художественно- эстетической направленности:
проведение занятий по развитию танцевальных способностей у детей;
проведение занятий по развитию вокальных способностей у детей;
проведение занятий по развитию художественных способностей у детей;
-организация досуговых мероприятий для детей.

2.3. МАДОУ ведет учет доходов и расходов по приносящим доходы видам деятельности.
2.4. Тарифы на услуги утверждаются в соответствии с видами деятельности, определенными п. 2.1.  настоящего порядка, согласно процедуре формирования, рассмотрения и установления тарифов на услуги, утвержденной муниципальным правовым актом.
2.5. Доходы, полученные от деятельности, приносящей доход, и приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение МАДОУ.

III.  Порядок заключения договоров с заказчиками и порядок предоставление платных услуг.
 3.1. Порядок предоставления дополнительных платных услуг регламентируется Федеральными законами, нормативными актами федеральных органов государственной власти, окружными законодательными актами, нормативными правовыми актами главы г. Нижневартовска, уставом МАДОУ, настоящим Положением.
3.2. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджета субъектов Российской Федерации, местного бюджета.
3.3.  МАДОУ №78 вправе осуществлять за счет средств физических лиц платные образовательные услуги, не предусмотренные установленным государственным или муниципальным заданием либо соглашением о предоставлении субсидии на возмещение затрат, на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.
3.4.  Отказ родителя (законного представителя) (далее- заказчика) от предлагаемых ему платных образовательных услуг не может быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему МАДОУ №78 (далее – исполнитель) образовательных услуг.
3.5.  Исполнитель обязан обеспечить заказчику оказание платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами (частью образовательной программы) и условиями договора.
3.6. МАДОУ вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг устанавливаются локальным нормативным актом и доводятся до сведения заказчика.
3.7. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.8. МАДОУ обязано до заключения договора и в период его действия предоставлять заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.
3.9. МАДОУ обязано довести до заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
3.10. Информация, предусмотренная пунктами 3.8, 3.9. настоящего порядка, предоставляется исполнителем в месте фактического осуществления образовательной деятельности.
3.11. Договор заключается в простой письменной форме и содержит следующие сведения:
- полное наименование учреждения;
- место нахождения МАДОУ;
- фамилия, имя, отчество заказчика, телефон заказчика;
- место жительства заказчика;
-фамилия, имя, отчество руководителя МАДОУ №78 и заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя исполнителя и заказчика;
- фамилия, имя, отчество обучающегося, его место жительства, телефон (указывается в случае оказания платных образовательных услуг в пользу обучающегося, не являющегося заказчиком по договору);
- права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося;
- полная стоимость образовательных услуг, порядок их оплаты;
-  сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности (наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии);
- вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть образовательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности);
- форма обучения;
- сроки освоения образовательной программы (продолжительность обучения);
-  порядок изменения и расторжения договора;
- другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных образовательных услуг.

3.12. Договор с родителями (законными представителями) разрабатывается на основании примерных форм договоров, утвержденных федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.
3.13. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации, размещенной на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на дату заключения договора.

3.14. Для организации дополнительных платных услуг МАДОУ обязано:
          3.14.1. Изучить потребности в дополнительных платных образовательных услугах, определить предполагаемый контингент детей;
          3.14.2. Создать условия для предоставления дополнительных платных услуг с учетом требований по охране и безопасности здоровья детей;
          3.14.3. Получить от родителей (законных представителей) заявление, заключить индивидуальный договор с заказчиком на предоставление дополнительных платных услуг. Договор составляется в 2-х экземплярах, один хранится в МАДОУ, второй – у родителей (законных представителей).
 3.15. Дополнительные платные услуги вводятся и планируются на каждый учебный год в соответствии с запросами родителей (законных представителей), а также кадровым обеспечением.
3.16. Занятия проводятся в свободное от основной образовательной деятельности время в соответствии с расписанием, утвержденным заведующим МАДОУ. Продолжительность занятий устанавливается в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.1.3049-13 с установлением длительности занятий по дополнительным образовательным программам не более 30 минут.
 3.17. Педагоги, осуществляющие образовательную работу по платным дополнительным услугам, могут быть как сотрудниками данного учреждения, так и привлеченными лицами, имеющие соответствующее образование, а также право на ведение образовательной деятельности.
 3.18. Занятия проводятся в соответствии с программно-методическим обеспечением, утвержденным заведующим МАДОУ, по программам дополнительного образования.
 3.19. Требования к оказанию дополнительных платных услуг, в том числе и содержанию дополнительных образовательных программ, определяются по согласованию сторон.
 3.20. Общее руководство предоставлением дополнительных платных услуг осуществляет заведующий МАДОУ, непосредственной организацией услуг занимается заместитель заведующего по воспитательной и методической работе.
3.21. Оплата за предоставляемые платные образовательные услуги производится родителями (законными представителями) ежемесячно путем авансирования, в соответствии с условиями договора.
 3.22. Оплата педагогам, задействованным в предоставлении платных образовательных услуг, осуществляется на основе тарификации путем перевода на лицевой счет работника, согласно расходованию средств, полученных по результатам предоставления дополнительных платных образовательных услуг.
3.23.  Размер оплаты за услуги и сметы расходов рассчитывается бухгалтерией МАДОУ №78, в соответствии с Положением о порядке поступления и использования денежных средств, полученных по результатам предоставления дополнительных платных образовательных услуг МАДОУ №78.
 3.24. Получаемый от данной деятельности доход используется на непосредственные нужды обеспечения, развития и совершенствования образовательного процесса в МАДОУ, в том числе на заработную плату.
IV. Ответственность исполнителя и заказчика.

4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.
4.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:
- безвозмездного оказания образовательных услуг;
-  соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
4.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
4.4.  Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:
а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
г) расторгнуть договор.
4.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.
4.6. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:
-   невыполнение обучающимся по дополнительной образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;
-     просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
-  невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.

2

image1.wmf

oleObject1.bin